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Den här läraranvisningen är till för att du som undervisande lärare ska få information om 
hur den pedagogiskt anpassade boken skiljer sig från originalboken och hur ni kan arbeta 
med den. 

Pedagogisk anpassning gör läromedel tillgängliga för elever med synnedsättning genom att 
visuellt beroende innehåll omarbetas. Målet är att elever med svår 
synnedsättning/blindhet ska kunna använda läromedlet på samma sätt som sina 
klasskamrater. De anpassade uppgifterna ska ha samma pedagogiska innebörd som 
förlagan och eleven ska vara lika självgående som de övriga i klassen. 

Plocka upp eventuella svällpappersbilder så snart du kan och förvara pärmarna stående. 
Svällpappersbilderna kan klibba ihop och den tryckta punktskriften, i exempelvis 
innehållsförteckning och nycklar, riskerar att plattas till om de förvaras liggande. Den 
tillfälliga lukt, som kan förekomma då svällpappersbilderna är nytryckta, hinner också avta 
tills de ska användas av eleven. 

Har du frågor, eller vill dela med dig av dina synpunkter på den pedagogiska anpassningen 
av denna bok, mejla till anpassningsfunktionen@spsm.se. 

Behöver du komma i kontakt med försäljningen går det bra att mejla till order@spsm.se 
eller ringa på tel. 020-23 23 00. 

Trevlig läsning!  

mailto:anpassningsfunktionen@spsm.se
mailto:order@spsm.se
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Webbläsare 

En bok i HTML-format läses i ett webbläsarprogram. Tänk på att boken kan se olika ut i 
olika webbläsare. Det är viktigt att se till att boken fungerar innan eleven börjar använda 
den. Exempelvis kan matematiskt innehåll se olika ut och i vissa webbläsare fungerar det 
dåligt. Om den webbläsare ni har som standardwebbläsare inte fungerar kan ni behöva 
installera ett annat alternativ. 

Får ni problem med webbläsare, kontakta SPSM. 
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Generella förändringar av boken 

Under denna rubrik beskrivs de generella tillägg och ändringar som är gjorda i den 
punktskriftsläsande elevens bok, till exempel på vilket sätt ikoner eller text i marginalen är 
hanterade. 

 Pedagogisk anpassning gör läromedel tillgängliga för elever med synnedsättning 
genom omarbetningar av visuellt beroende text och bilder. Målet med pedagogisk 
anpassning är att elever med svår synnedsättning/blindhet ska kunna använda 
läromedlet på samma sätt som sina klasskamrater. De anpassade uppgifterna ska 
ha samma pedagogiska innebörd som förlagan och eleven ska vara lika självgående 
i den anpassade boken som de övriga klasskamraterna i sina böcker. 

 Fet och kursiv text är normalt borttagen, skrivs som normal brödtext. 

 Mängden versaler är minskad. Rubriker eller inledande text skrivs med inledande 
versal följt av gemener. 

 Det finns bildbeskrivningar till de flesta bilder i boken, i vissa fall har bilderna eller 
tabeller ersatts av text. Se exempel i sidspecifika förändringar. 

 De flesta rutor har tagits bort och rutans text står istället i själva brödtexten. 

 Kartan över Sveriges regioner bifogas som svällpappersbild. 
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Sidspecifika förändringar 

Här kan du läsa om sidspecifika tillägg och ändringar. Det kan också vara sidspecifika 
instruktioner till dig som lärare, till exempel att ta fram konkret material. 

38 

Tabellen högst upp till höger är ersatt av en lista: 

Barns genomsnittliga månadspeng vid olika åldrar 2018. 

 9 år = 120 kr 

 10 år = 120 kr 

 11 år = 150 kr 

 12 år = 200 kr 

 13 år = 250 kr 

38 

Tabellen längst ned på sidan är borttagen och ersatt av en lista: 
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 Arbetsuppgifter 

 Städa egna rummet 

 Flickor: 69 

 Pojkar: 62 

 Diska, dammsuga, vattna blommor 

 Flickor: 58 

 Pojkar: 53 

 Skotta snö, trädgårdsarbete 

 Flickor: 12 

 Pojkar: 25 

 Ta hand om syskon 

 Flickor: 15 

 Pojkar: 14 

 Ta hand om husdjur 

 Flickor: 35 

 Pojkar: 25 

 Läxor 

 Flickor: 50 

 Pojkar: 51 

 Annat 

 Flickor: 24 

 Pojkar: 27 

 (Antal) 

 Flickor: (372) 

 Pojkar: (376) 

39 

Tabellen är borttagen och ersatt av text: 

En budget är en tabell som visar inkomster i en lista till vänster och utgifter i en lista till 
höger. 
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 Inkomster 

 Månadspeng 120 kr 

 Gåva från mormor 40 kr 

 Summa inkomster 160 kr 

 Utgifter 

 Godis 50 kr 

 Bio 90 kr 

 Spara 20 kr 

 Summa utgifter 160 kr. 

50 

Tabellen borttagen, texten finns kvar i form av en lista. 

Brottet: stöld - att stjäla något från någon annan. 
Straffet: böter eller fängelse i högst två år. 

Brottet: ringa stöld (snatteri)- att stjäla något i butik som är värt mindre än cirka 1000 
kronor. 
Straffet: böter eller fängelse i högst sex månader (Den som stjäl ur en handväska i en affär 
döms troligen för stöld, även om det stulna är långt under 1000 kronor.). 

etc. 

62 

Tabellen borttagen och ersatt av text. 

Partiernas mandat i riksdagen. Socialdemokraterna 100 (113). Vänsterpartier 28 (21). 
Moderaterna 70 (84). Centern 31 (22). Liberalerna 20 (19). Kristdemokraterna 22 (16). 
Sverigedemokraterna 62 (49). Miljöpartier 16 (25). Sammanlagt 349 mandat. 

69 

Sverigekartan finns bifogad som svällpappbild. 

90 

Tabell borttagen och ersatt av text: 

27 % av alla barn i Etiopien förvärvsarbetar utanför hemmet eller utför minst 28 timmars 
hushållsarbete hemma. 16 % av alla flickor i Etiopien blir gifta före 15 års ålder. 24 % av alla 
flickor utsätts för könsstympning i Etiopien. 

123 

Tabell borttagen och ersatt av text: 
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År 1960 till 2008 ökade vår konsumtion från 0,75 jordklot till 1,5 jordklot. Om vi inte ändrar 
får konsumtion utan fortsätter i samma takt så kommer vid att konsumera 3 jordklot om 
året år 2050. 
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Information till läsaren 

Här finns information riktad till eleven om hur boken är anpassad. Denna text finns inte i 
elevens bok. Läs igenom informationen tillsammans med eleven. 

 I boken finns många bilder, oftast färgfoton. 

 Läs bildbeskrivningarna så får du en bättre förståelse för vad texten handlar om. 

 Det finns flera tabeller och diagram i boken, de finns beskrivna direkt i boken. I fall 
där det ingått kartor så finns dessa beskrivna i boken som text. 

 Kartan över Sveriges regioner på sidan 69 finns som bifogade som svällpappbild. 
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Pedagogiska tips 

I detta avsnitt hittar du pedagogiska och metodiska förslag på hur ni kan arbeta med de 
olika uppgifterna i boken. Här återfinns också förslag på olika pedagogiska hjälpmedel som 
skolan kan behöva köpa in eller ta fram för att ni ska kunna arbeta med boken på ett bra 
sätt. 

 Läs Till Läsaren tillsammans med eleven så att han eller hon vet vad som är 
specifikt med boken. 

 Läs bildbeskrivningarna tillsammans med eleven. Vid behov kan ytterligare 
muntliga bildbeskrivningar vara ett bra komplement. Då får eleven ytterligare 
ledtrådar om vad texten handlar om. 

 Gå igenom tabellerna tillsammans med eleven. Läs beskrivningarna i boken och ge 
eleven stöd i förståelsen för tabellens innehåll. 

 Särskilt bilder som återkommer ofta ute i samhället så som partisymboler, 
nationsflaggor, eller logotypen för olika stora samhällsorganisationer bör repeteras 
med eleven. 

 Ge eleven gott om tid att använda sig av svällpappersbilden. Sitt tillsammans med 
eleven och visa på de olika europiska länderna respektive de svenska länen och 
hjälp eleven att förstå hur dessa ligger relaterat till varandra och till väderstrecken 
norrut, söderut, västerut, österut. 
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Bildbeskrivningar 

Här hittar du en sammanställning av alla de bildbeskrivningar som beskriver originalbokens 
bilder. 

4 

Ett fotografi som visar fyra ungdomar, tre flickor och en pojke. De sitter tätt tillsammans 
och tittar på en mobiltelefon som en av flickorna håller i handen. Alla skrattar. En text står 
vid sidan av pojkens huvud. Texten säger Är vi alla lika? 

4 

Ett fotografi som visar en stor duschfontän i ett badhus, konturen av flera människor i 
badkläder syns. Under bilden står texten Hur hänger badhus och politik ihop? 

4 

Ett fotografi på en svartvit ko ute på ett fält, en silo skymtar i bakgrunden. Kon har en stor 
plastcylinder fastspänd på ryggen. Under bilden står texten Vad har kon med hållbar 
utveckling att göra? 

5 

Ett fotografi, en närbild på klädhängare med jeans som hänger på rad. Under bilden står 
texten Vad har mänskliga rättigheter med jeans att göra? 

5 

Ett fotografi. Bilden visar en utskuren flicka med mellanblont hår och rosa tröja. Hon håller 
en grå kanin nära tryckt emot bröstet och tittar in i kameran. Under bilden står texten Får 
jag arbeta och tjäna lite pengar? 

6 

Samma fotografi från sidan 4. Bilden visar fyra ungdomar som tittar på en mobiltelefon. Nu 
är bilden tagen längre ifrån och visar att ungdomarna sitter på en bänk, samt ytterligare en 
pojke som står lite bakom och ler men inte ser mobiltelefonen. De tre flickorna har brunt 
hår, och gråa, blåa och gröna kläder. Pojkarna har blont hår och röd respektive svart jacka. 

7 

En tecknad bild som visar ett gammalt klassrum. Barnen sitter i fyra långa rader vid 
träbänkar och tittar fram emot katedern där det sitter en man med grått hår och skägg och 
mörk kappa. Pojkarna i bänkarna har jacka och byxor, flickorna har klänning och sjal som 
täcker håret och sitter i en knut under hakan. På väggen hänger en stor karta över Europa, 
och två fönster visar en blå himmel, träd och ett hus med tegeltak. 
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8 

Ett fotografi med två mörka stora trädörrar i bakgrunden, framför dem står två kvinnor i 
vita klänningar, uppsatt hår och varsin brudbukett i händerna. Kvinnorna kysser varandra. 
Bredvid står en liten flicka i vit klänning och med en rosa jacka. 

9 

Ett fotografi. Vi ser en pojke i vit t-shirt och shorts som står ute i vattnet på en strand. 
Framför honom står en kvinna i vita shorts och blått linne. Pojken och kvinnan skvätter 
vatten på varandra och skrattar. 

10 

Ett fotografi som visar en närbild på en mans som blåser en såpbubbla, i mannens knä 
sitter en bebis med randig tröja och tittar på såpbubblan. 

11 

Ett fotografi taget inifrån en bil. Vi ser två barn som tvättar rutan på bilen med stora 
svampar och en massa tvålskum som rinner ned längs med sidorutan. 

12 

Ett fotografi som visar ryggtavlorna på 12 barn som sitter under ett tält. Flera av barnen 
vänder sig om och kikar emot kameran. Framför dem går en man med rosa skjorta fram 
emot en svart tavla där det står någonting skrivet med krita. 

13 

Ett fotografi som visar sju ungdomar som sitter kring ett runt bord. De tittar på varandra 
och ler, alla har böcker framför sig på bordet. 

14 

Fotografi på Pippi Långstrump som har gjort en enorm snöboll. Snöbollen är lika stor som 
Pippi själv och hon lutar handflatorna emot snöbollen. Pippi har en lång blå halsduk och en 
tjock lång ulltröja i vitt med röda och blå ränder, tröjan går hela vägen ned till vaderna. 

16 

Loggan till organisationen Friends består av texten friends i gemener med svart färg och ett 
gult hjärta som står ovan för bokstaven i inne i namnet. 

16 

Ett fotografi som visar en flickas ansikte. Bakgrunden är mörk med vi skymtar en bokhylla. 
Flickans ansikte lyses upp av ljuset från en mobilskärm som hon tittar på. Hon håller hakan 
lutad i handen och ser allvarlig ut. 
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20 

Ett fotografi. Mitt i bilden sitter en liten vit och svartfärgad strävhårig hund. Framför 
hunden ser vi en bröstet och händerna på en människa i vit rock med ett stetoskop som 
lyssnar på hundens hjärtslag. Bakom hunden står en annan människa som håller handen 
emot hundens rygg. 

21 

Ett fotografi inne i en operationssal. Vi ser tre människor i blå sterila skyddskläder, 
operationsmössa som täcker hår och huvud, samt ansiktsmasker. Människorna står 
tillsammans och tittar ned på något som vi inte ser. I förgrunden ser vi en blåklädd bricka 
med instrument. 

22 

Två människor, en kvinna och en man, står vid ett band med plastbackar. Båda personer 
har orangea reflexvästar och svarta tröjor. Kvinnan i förgrunden håller upp en scanner och 
läser av streckkoden på ett litet paket. 

23 

Ett svartvitt fotografi. Vi se en kvinna bakifrån, hon står på en perrong och har ett litet barn 
på armen. I andra handen håller hon en lång flagga som hon vinklar ut över rälsen som går 
längs perrongen. I bakgrunden ser vi en ankommande rälsbuss. 

24 

Ett svartvitt fotografi taget snett framifrån. Vi ser flera rader av kvinnor som tågar 
tillsammans. De tre främsta kvinnorna håller en banderoll där det står Respekt för 
hembiträdesyrket! Något längre bak i tåget skymtar ytterligare en banderoll som säger Vi 
kräva 8 timmarsdagens tillämpning för hembiträden! 

25 

Ett fotografi. Vi ser en kvinna och en man som står tillsammans och har gula reflexvästar 
där det står Strejkvakt www.seko.se Ovanför dem syns en tavla med avgångstider för tåg 
och buss. Kring dem får människor i förbi. 

29 

Ett fotografi, närbild på en pojke med röda hårlockar som tittar in i kameran. Han har en vit 
tröja och håller en ljusbrun kanin tryckt emot bröstet. 

32 

Ett fotografi som visar en grå betongvägg. Vid väggen står en liten trappstege och på 
stegen står ett barn med jeans och randig tröja, barnet ritar med krita på väggen och har 
ritat en stor rymdraket som står med raketens nos upp emot himlen. Raketen har ett runt 
fönster och en liten dörr. Bredvid pojken sitter en svart hund med grå nos. 
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33 

Ett foto ovanifrån som visar blandade sedlar olika valörer. Varje valör har en särskild bild 
på en känd person i svensk historia. 

35 

Ett fotografi. I förgrunden ser vi en vit skylt med svart text, i bakgrunden skymtar vi en 
varuvåg, staplade äggkartonger, och en rulle plastpåsar. På skylten står det Hej alla kunder, 
vi har kassaregister enligt lag, vi betalar skatt, vi betalar moms, vi betalar 
arbetsgivaravgifter, vi betalar lön enligt kollektivavtal, alla gör inte det, tack för att in 
stödjer sjyst konkurrens. 

37 

Tecknad bild. I mitten ser vi ett vitt hus med texten Hushåll. Från och till huset går det 
många pilar. På höger sida om huset står det Offentlig sektor. Hit går det en pil ifrån huset 
med texten Skatt. Från offentlig sektor går två pilar tillbaka till huset med texten Lön samt 
Välfärd. Till vänster om huset står texten Företag. Det går en pil ifrån huset till företag med 
texten Betalning. Det går en pil tillbaka till huset med texten Lön. Ovanför huset står texten 
Utland. Det går en pil till huset med texten Export, och en pil från huset med texten 
Import. Under huset står texten Banker. Från huset till banken går det två pilar med texten 
Ränta samt Sparande. Från bankerna till huset går det två pilar med texten Lån samt Ränta. 

39 

Ett fotografi. Vi ser en ung kvinna med kortklippt hår och svart tröja, hon står framför en 
hög ställning med sneakers och tittar. Hon har tagit ned en ljusbrun sko som hon håller i 
händerna. 

40 

Ett fotografi. Ett litet saftstånd är fotat rakt framifrån. Det är ett träbord med en rödvitrutig 
duk. Bakom bordet står två unga flickor, båda har blont hår och röda klänningar med vit 
tröja under. På bordet står en saftkanna med röd saft och flera glas med saft. Framför 
saftståndet så står en vit skylt hand handskriven text som säger Saft 1 glas 1 kr 2 glas 2,50 
kr. 

41 

Ett fotografi. Vi ser en varuvåg med sedelbuntar staplade på. I bakgrunden ser vi en 
människa som lägger ytterligare sedelbuntar på vågen. 

44 

Ett fotografi snett ovanifrån. Vi ser en rondell. I mitten av rondellen är en liten park anlagd 
med tre fontäner. Runt i rondellen kör flera bilar som kommer ifrån tre olika infarter in i 
rondellen. 
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45 

Ett fotografi på en fyrkantig liten låda i svart metall. Lådan står intill en vägg och ovanför 
sitter en vit lapp med texten Observera! Spotta icke på golfvet – spottlådor finnas i lokalen. 

47 

En bild på Rättlösabalkens ursprungstext. En gulnad textsida med handskriven text i 
kalligrafisk stil. Utsmyckad med en stor anfang i början av texten. 

49 

En tecknad bild. I bakgrundgrunden ser vi det långa bordet med domaren, notarien och 
nämndemännen. I förgrunden ett bord för åklagaren och brottsoffret, samt ett bord för 
den åklagade och advokaten. Ett litet bord mellan advokat och åklagare är där vittnet 
sitter. Alla tre bord vetter emot det långa bordet med domare och nämndemän. 

51 

Ett fotografi. Vi ser en människa som sitter på en stenbänk utomhus. Bilden är avskuren vid 
halsen så vi ser inte människans huvud. Hon eller han har lyft upp höger fot över vänster 
knä samt dragit upp jeansen så att vi kan se fotbojan som sitter runt ankeln. Det är en bred 
rem med en fyrkant i plast som skyddar gps och kontrolltekniken. Plastfyrkanten är stor 
som en handflata och platt. 

56 

Ett fotografi inne i en skog med utsikt över en sjö. Precis i förgrunden ser vi ett orange tält 
uppställt, och nere vid vattnet sitter en människa med röd keps och ser ut över vattnet. 

60 

Samma bild på sida 4. Ett fotografi som visar en stor duschfontän i ett badhus, konturen av 
flera människor i badkläder syns. 

61 

Ett fotografi. Tre långa svagt rundade bord där det sitter ungdomar och tittar in emot 
mitten. Alla verkar koncentrerade på vad som händer, en har keps och alla är bekvämt 
klädda i t-shirts och mjuka tröjor. 
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62 

1. Vänsterpartiets partisymbol är en stiliserad helt röd nejlika där vi ser blommans 
kant med inte några bladdetaljer. I mitten av nejlikan så står bokstaven V i vit färg. 

2. Socialdemokraternas partisymbol är en röd ros med vita kanter. Rosen är kantig, 
och vi kan se flera blad som är markerade med vita kanter även inuti blomman. 

3. Miljöpartiets partisymbol är en maskros. Blomman är målad inuti en helt grön 
cirkel, där den stora gula blomman står en vit stjälk. 

4. Centerpartiets partisymbol är en grön stiliserad fyrklöver. Kanterna på fyrklövern är 
gröna men inuti är bladen vita. 

5. Liberalernas partisymbol, ett helfärgat blått tjockt L. 

6. Moderaternas partisymbol är en ljusblå cirkel med ett stort M i ljusblå färg i mitten. 
Bokstaven har rundade kanter. 

7. Kristendemokraternas partisymbol, en blå rektangel med bokstäverna K och D i vitt. 

8. Sverigedemokraternas partisymbol är en stiliserad blåsippa. Det är bara själva 
blomman som syns, ingen stjälk. Den har sju blåa blad och är gul i mitten. Blomman 
har vit bakgrund. 

64 

Ett fotografi på en grön skärm som står på metallben. Skärmen är formad som en trekant 
som är öppen på ena sidan. 

65 

Fotografi ifrån en tv-debatt. Tv-journalisten som modererar debatten har en plats i mitten 
och partiledarna står vid små podium fördelade i en halvmåne rund moderatorn. 

67 

Europakarta. 

Medlemsländerna i EU är blåmarkerade: Sverige, Finland, Danmark, Estland, Lettland, 
Litauen, Polen, Tyskland, Nederländerna, Belgien, Luxemburg, England, Skottland, Irland, 
Frankrike, Spanien, Portugal, Italien, Österrike, Tjeckien, Slovakien, Slovenien, Ungern, 
Kroatien, Rumänien, Bulgarien, Grekland och Malta. 

Kandidatländerna till EU är grönmarkerade: Turkiet, Serbien, Kosovo, Montenegro, 
Albanien, Nordmakedonien. 

Övriga länder är grå: Norge, Island, Schweiz, Bosnien Hercegovina, Vitryssland, Ukraina och 
Moldavien. 
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69 

En Sverigekarta som visar de svenska regionerna. Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och 
Härjedalen, Västernorrland, Dalarna, Gävleborg, Uppsala, Värmland, Västmanland, Örebro, 
Stockholm, Sörmland, Östergötland, Västra Götaland, Jönköping, Gotland, Kalmar län, 
Halland, Kronoberg, Blekinge, Skåne. 

70 

Ett svartvitt fotografi på kvinnor som står på rad på en stenbelagd gata. Alla kvinnor har 
långa kjolar och stora hattar, längst fram i leder står en något vikt banderoll med texten 
Rösträtt för kvinnor. 

73 

Ett fotografi som visar ett långt bord där det sitter tre män som skriver i stora liggare. Vid 
bordet står det en rad kvinnor och män, i förgrunden en kvinna i röd och orange sari som 
visar ett papper för mannen med liggaren och han noterar någonting för hand i sin liggare. 

74 

Ett fotografi. Bilden är tagen bakifrån och vi ser ryggarna på hundratals män och kvinnor 
som står tillsammans på ett stort torg. Alla har vita eller blå papper i händerna som de 
håller ovanför huvudet. 

75 

Ett fotografi på en kvinna med blåställ och röd tröja. Hon bär på en enorm säck över 
ryggen med ihoppackade grenar. Säcken är nästan lika stor som kvinnan. 

76 

Två fotografier vid sidan av varandra. Till höger en äldre man med svart pipskägg och 
mustasch. Han har en keffiyeh - palestinasjal på huvudet. Det är en stor sjal som hålls ihop 
kring hans huvud med en dubbel repögla som kallas agal. Agalen sitter som en liten krona 
kring hans huvud och håller sjalen på plats. Fotografiet bredvid visar en något yngre man 
som har kortklippt helskägg, även han har en palestinasjal över huvudet och en agal som 
vilar på huvudet för att hålla sjalen på plats. 

80 

Ett fotografi som visar två framsträckta händer från sidan. Det ser ut som om händerna 
sträcks igenom ett galler men resten av bilden är ofokuserad och suddig. 

81 

Ett fotografi rakt framifrån. Bilden visar sex människor som sitter tillsammans utomhus. 
Två kvinnor i klänningar och sjalar som täcker huvudet, de tre männen har tyghattar och 
byxor med tunika. En liten flicka har rosa klänning men inget som täcker huvudet. Det ser 
ut som en liten marknad med en back med äpplen, och staplar med ärtor, samt ett litet 
bord med keramikskålar staplade. 
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82 

Fotografi snett ovanifrån. Vi ser bakhuvudet på en gråhårig man som håller fram en blå 
läderinbunden pärm. Malala står framför honom. Hon har svart hår och en rostfärgad sjal 
som går upp över huvudet. Hon håller priset i handen, en medalj i guld som ligger i en blå 
ask. 

85 

Ett fotografi framifrån. En stadsbild på en asfaltsgata med träd på sidorna. Mycket folk rör 
sig på gatan med i mitten av bilden syns ett litet barn med blå jeans, vit tröja och ljust hår. 
Barnet går precis efter en man med vit keps som skjuter av barnvagn framför sig. 

86 

Bris logga består av bokstäverna BRIS i tjocka blå versaler, under står det barnens sätt i 
samhället. På bilden så finns även texten Du kan nå bris på telnr 116 111 eller på bris.se 
Under texten finns en bild på en nallebjörn som har fått bandage runt huvudet, plåster på 
kinden, och har en dragkedja fastnålad över munnen. 

87 

Ett svartvitt fotografi taget snett uppifrån. Bilden visar flera stora bord med en massa 
askar, längs med långsidorna på borden så sitter barn i olika åldrar och är upptagna med 
att hantera askarna. 

88 

Ett fotografi. I förgrunden ser vi en pojke med sandaler smutsiga jeans och svettiströja, han 
har ostyrigt svart hår och bär en stor säck över axeln. Han står på sopor och i bilden syns 
plastflaskor, papper, plastpåsar, kartonger, etc. Bakgrunden är disig men man skymtar 
stora hus. 

89 

Fairtrade-loggan består av en svart fyrkant. I botten av fyrkanten står Fairtrade med 
versaler i vitt. Ovanför texten syns en cirkel, ena halva är blå och den andra grön, halvorna 
delas av två svarta våg ränder och en cirkel. Framifrån ser det ut som en stiliserad 
människa som håller upp ena armen inne i cirkeln. Hennes kropp och huvud är svarta och 
på högra sida har hon en grön yta i cirkeln, på den vänstra en blå yta. Hennes huvud är en 
svart cirkel inne i det blåa fältet. 

90 

Ett fotografi taget framifrån. I förgrunden syns en lång man med svart kavaj en beige 
tunika och palestinasjal om huvudet. Vid sidan har han en böjd dolk. Framför honom står 
en liten flicka i svart sjal och grön klänning med gulddetaljer. Hon håller händerna knäppta 
framför magen. Bakom dessa två syns ytterligare en flicka med sjal och en rosa klänning, 
samt en lång man med tunika, jacka, och dolk vid sidan. 
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91 

Fotografi framifrån. Bilden visar tre kvinnor som hämtar vatten i bläckkärl, de häller över 
vattnet i plastdunkar och två lerkrukor. Kvinnorna har gröna och rosa saris. 

93 

Ett fotografi på avstånd. Ett vitt snölandskap, bilden visar en stor flock renar som rör sig 
framåt. Bakom dem kommer en man på en skoter. 

95 

Ett fotografi. Vi ser Josefina Skerk framifrån utomhus i snön. Bakom henne står det arctic 
council inhackat i en ismur och bakom ismuren ser vi de 8 flaggor från länder var har delar 
av sin mark inom polcirkeln. Kanada, Danmark, Sverige, Finland, Norge, USA, Island, 
Ryssland. Josefina själv är klädd i traditionell samedräkt med tjocka läderstövlar 
dekorerade med rött, grönt och blått. Blå klänning med röda kanter längs fållen, en mantel 
i svart som går upp över halsen, och en röd tygmössa. 

96 

Den samiska flaggan är uppdelad i fyra fält. Närmast basen vid flaggstången är ett rött 
lodrätt fält som tar upp ca 25 % av flaggan, sedan ett tunt grönt lodrätt fält som följs av ett 
lika tunt gult lodrätt fält. Resten av flaggan är blå, cirka 60 % av ytan. Mitt på flaggen vinns 
en tjock cirkel. På flaggans röda och gröna del är cirkeln blå, på den gula och blå delen är 
cirkeln röd. 

98 

Ett fotografi taget från sidan. Bilden visar ett trettiotal fotografer med stora kameror som 
alla är riktade snett ut ifrån fotografiet. 

101 

Ett fotografi taget utanför Rosenbad. Finansminister Magdalena Andersson kommer med 
budgetförslaget, hon har axellångt blont hår och svart kavaj. Budgeten är en tjock 
papperslunta sammanslagen med blågult snöre. Framför finansministerns står ett trettiotal 
journalister och fotografer. 

102 

En reklambild som visar en kvinna som håller en tallrik i vänster hand och den högra 
handen på locket på en diskmaskin som är öppen, inne i maskinen ser vi fler tallrikar och 
glas. Bredvid kvinnan står en liten flicka som stolt håller upp en skål och tittar upp på sin 
mamma. Under bilder står texten En omtänksam man ger sin hustru en diskmaskin. 
Elektrolux. Efter detta följer en lång text i liten stil som handlar om maskinen. 
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103 

Ett fotografi sent på kvällen på utsidan av köpcentrumet Nordstan i Göteborg. På väggen 
lyser olika varumärken som säljs eller har lokaler inne i köpcentrumet; Lindex, Scandic, 
stadium, McDonalds, Dressman, KappAhl, Vasakrona, Samhall, SEB, Vinge, 3, KPMG. 

105 

Ett fotografi snett framifrån. En dator är uppslagen och framför datorn sitter en ung man 
med en spegel och sminkar sig. Han har kortsnaggat hår, och en beige mjukiströja. Kring 
spegeln har han flaskor och krämer. I bakgrunden syns en soffa, och en stor väggspegel 
med glödlampor längs med långsidorna. 

107 

En reklamskylt. Det är en målad bild som visar en man som håller i en grön bok med ena 
handen och slår ut med den andra med öppen handflata som för att visa vägen. Under 
honom går ett suddigt tåg, och bakom honom syns konturerna av en rymdraket, 
telefonnätverk, en stad med höghus, och satelliter. 

109 

Ett fotografi framifrån. Laleh har långt mörkt hår som går ned till bysten och kort lugg. Hon 
står vid en mikrofon och har en trumpinne i enda handen som hon låter vila emot en 
trumma som står precis bredvid henne. Tröjan är röd och svart randig med stora vita sjok 
och lite ojämna svarta linjer. I bakgrunden syns ett piano. 

111 

Ett fotografi taget från sidan. På höger sidan i bilden syns en massa blommor, främst rosor 
och tulpaner i olika färger. Framför dessa står journalister och fotografer tillsammans. 

116 

Ett fotografi. Bilden visar en takodling och i främsta fokus är tippen på en vattenkanna som 
vattnar växterna, i bakgrunden syns ett vattendrag och bortom det höghus och skyskrapor. 

119 

Ett fotografi taget snett underifrån. Bilden visar åtta män i blåställ och gula skyddshjälmar 
som går över ett bygge. De har gula reflexvästar och flera har sjalar under sina hjälmar som 
ska skydda ansikte och nacke emot solen. I bakgrunden syns en stor röd lastbil och höga 
byggställningar. 

120 

Bilden visar EU-flaggan som har helt blå botten, och i mitten en cirkel som består av 12 
gula stjärnor. 
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122 

En tecknad bild som visar en stor markyta med trästubbar. I framkant ligger en såg på 
marken. En liten grupp människor sitter kring en brasa och värmer sig, en man badar, 
samtidigt som några män och kvinnor stor och diskuterar. De håller ut sina händer och ser 
upprörda ut. 
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